restaurando e implantando novas áreas, conjugando isso com tratos culturais 

específicos, voltados todos eles à conservação das áreas verdes em busca da 

sua formação estética e saudável e do desenvolvimento das plantas em 

harmonia, gerando embelezamento.  

Esse projeto visa atender os aproximados 1.500.694,36 (um milhão, quinhentos 

mil e seiscentos e noventa e quatro e trinta e seis) metros quadrados 

distribuídos entre praças, parques, jardins, canteiros e áreas brutas cultivadas 

do município conforme a tabela 01. 

Tabela 1- Dimensões das áreas verdes cultivadas por região. 
ITEM PRAÇA DIMENSÃO ( M²)

1.0 REGIÃO DE SERRA SEDE